130. *Glosa ordinaria*, fol. 221, ad X, 1, 9, 10 : *Nam distinguendum est inter veritatem iustitiae iuris naturalis quod in lege et in evangelio continetur, et haec propter scandalum non est deferenda, ut ibi. Et veritatem iustitiae iuris positivi, quam quidem lator canonum potest et debet deferere, ut scandalum vitet, et ex iusta causa alia temperare, et relaxare, et in certis casibus contrarium statuere.*

131. ST, II, IIae, qu. 43, art. 7. *Ad primum ergo dicendum quod poenarum inflictio non est propter se expetenda, sed poenae infliguntur ut medicinae quaedam ad cohibendum peccata. Et ideo intantum habent rationem iustitiae in quantum per eas peccata cohibentur. Si autem per inflictionem poenarum manifestum sit plura et maiora peccata sequi, tunc poenarum inflictio non continetur*

*bitur sub iustitia. Et in hoc casu loquitur Augustinus, quando scilicet ex excommunicatione aliquorum imminet periculum schismatis : tunc enim excommunicationem ferre non pertineret ad veritatem iustitiae.*

132. ST, II, IIae, qu. 43, art. 7 : *Ad tertium dicendum quod correctio fraterna, sicut supra dictum est, ordinatur ad emendationem fratris. Et ideo intantum computanda est inter spiritualia bona in quantum hoc consequi potest. Quod non contingit si ex correctione frater scandalizetur. Et ideo si propter scandalum correctio dimittatur, non dimittitur spirituale bonum.*

133. J. Théry souligne que dans le cadre de la justice inquisitoire, ne pas mener une enquête contre des prélats réputés délinquants est considéré comme source de scandale. Il cite à ce sujet une lettre de Grégoire IX ordonnant une enquête contre l'évêque d'Acerenza, le 26 juillet 1231 : *In tantum clamor qui jam dudum frequenter ascendit contra venerabilem fratrem nostrum .. Acherontinum archiepiscopum in valet, quod dissimulare ipsum ulterius sine scandalo non valemus nec sine periculo tolerare* (ASV, *Registra Vaticana* 15, fol. 110v, c. 101; L. Auvray [éd.], *Les registres de Grégoire IX...* cit., I, n° 686), dans *Allo scoppio del conflitto tra Filippo il Bello di Francia e*

affirme le rôle déterminant de la papauté lorsqu'il s'agit d'éviter le scandale : des serfs ayant porté la main sur un clerc (*aliqui servi tuae provinciae propter iniunctionem manuum in clericum violentam*), excommuniés pour ce crime (*in canonem incidunt sententiae promulgatae*), doivent impérativement se faire absoudre à Rome, « parce que le scandale doit être évité et l'exemple montré » (*propter vitandum scandalum et tollendum exemplum*)<sup>134</sup>. Comme nous l'avons déjà constaté pour d'autres cas, le « scandale » fait figure de réquisit juridique pour justifier l'exercice d'un droit de dispense et d'absolution, ici réservé au pape. Depuis le concile de Reims de 1131, les personnes excommuniées pour avoir violenté un clerc ne peuvent en effet être absoutes que par le pape lui-même. Leur crime est si grave et le risque de scandale si grand que la grâce pontificale s'avère nécessaire<sup>135</sup>. Leur absolution est réservée au Siège apostolique, parce que la mission judiciaire et disciplinaire de la papauté consiste précisément à « éviter » le scandale en annulant la censure canonique. L'absolutisme pontifical, en grande partie fondé sur le droit de réserve, s'adosse donc clairement à la catégorie de scandale.